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La presente appendice statistica relativa a “Il MOVIMENTO delle IMPRESE al 30 giugno 

2014” è stata realizzata a cura del Servizio “Studi e Statistica” della Camera di Commercio di 
Venezia. 
 
L’appendice statistica è stata chiusa il 24 luglio 2014 ed è disponibile in formato elettronico sul 
sito www.ve.camcom.gov.it. 
 
La riproduzione e/o diffusione parziale o totale delle tavole e dei grafici contenuti nella 
presente appendice statistica è consentita esclusivamente con citazione espressa della fonte: 

“Elaborazioni Servizio Studi e Statistica CCIAA Venezia su dati 

Infocamere – Stock View” 
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Camera di Commercio di Venezia 1 

Sezione attività economica
Sedi 

d'impresa
Unità
locali

Totale

localizzazioni

Comp. % 

localizzazioni

Var. % 

localizzazioni

II trim '14/

II trim '13
Agricoltura e pesca 8.199 394 8.593 9,6 -4,1
Industria in senso stretto 6.555 2.459 9.014 10,1 -0,6

- Manifatture 6.356 2.134 8.490 9,5 -0,8
Alimentari-bevande-tabacco 546 197 743 0,8 +2,5
Tessile-abbigliamento 680 195 875 1,0 -2,3
Articoli in pelle e simili 493 99 592 0,7 -0,3
Legno e prodotti in legno 451 97 548 0,6 -2,0
Carta-stampa 242 83 325 0,4 +0,3
Coke, prodotti chimici e farmaceutici 49 78 127 0,1 +7,6
Gomma e materie plastiche 116 81 197 0,2 +7,1
Minerali non metalliferi 579 223 802 0,9 -2,2
Metallurgia e prodotti in metallo 1.146 368 1.514 1,7 -2,6
Computer, elettronica e ottica 95 41 136 0,2 -6,8
Apparecchiature elettriche 210 82 292 0,3 +0,3
Macchinari e altre apparecchiature 249 140 389 0,4 +1,0
Mezzi di trasporto 211 120 331 0,4 -3,8
Mobili 265 85 350 0,4 -2,2
Altre manifatture 655 132 787 0,9 -2,0
Riparazione e installazione di macchine 369 113 482 0,5 +5,2

- Altre attività industriali 199 325 524 0,6 +3,6
Estr. minerali 7 8 15 0,0 -16,7
Fornitura energia, gas, vapore, aria c. 70 98 168 0,2 +12,8
Fornitura acqua, reti fognarie, rifiuti 122 219 341 0,4 +0,6

Costruzioni 11.035 1.416 12.451 14,0 -1,6
- Costruzione di edifici 3.758 502 4.260 4,8 -3,2
- Ingegneria civile 140 47 187 0,2 -5,6
- Lavori di costruzione specializzati 7.137 867 8.004 9,0 -0,7

Commercio 17.251 7.600 24.851 27,9 +0,9
- Autoveicoli e motocicli 1.451 386 1.837 2,1 -0,4
- Ingrosso 5.576 1.327 6.903 7,7 +1,3
- Dettaglio 10.224 5.887 16.111 18,1 +0,8

Trasporti 2.987 865 3.852 4,3 +1,4
- Terrestri 1.558 360 1.918 2,2 -0,4
- Marittimi 914 75 989 1,1 +0,5
- Aerei 2 18 20 0,0 +11,1
- Magazzinaggio e supporto ai trasporti 491 399 890 1,0 +6,0
- Servizi postali e attività di corriere 22 13 35 0,0 +12,9

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 6.672 3.224 9.896 11,1 +1,9
- Alloggio 1.360 934 2.294 2,6 +1,5
- Servizi di ristorazione 5.312 2.290 7.602 8,5 +2,0

Finanza e assicurazioni 1.231 989 2.220 2,5 +1,2
- Intermediazione 104 536 640 0,7 +4,7
- Assic. e fondi pensione  -- 15 15 0,0 +15,4
- Attività ausilarie 1.127 438 1.565 1,8 -0,3

Servizi alle imprese 10.036 2.369 12.405 13,9 +1,3
- Informazione e comunicazione 1.406 476 1.882 2,1 +2,3
- Attività immobiliari 4.414 446 4.860 5,5 +0,5
- Attività profess., scientifiche e tecniche 2.320 692 3.012 3,4 -0,6
- Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto 1.896 755 2.651 3,0 +4,5

Servizi alle persone 4.059 1.254 5.313 6,0 +3,2
- Pubbica Amministr.  --  --  --  -- --
- Istruzione 252 167 419 0,5 +5,8
- Sanità e assistenza sociale 279 201 480 0,5 +6,7
- Attività artistiche, sportive, intrattenimento 753 491 1.244 1,4 +6,1
- Altre attività 2.775 395 3.170 3,6 +1,3

Imprese N.C. 22 483 505 0,6 -35,5
TOTALE 68.047 21.053 89.100 100,0 -0,1

Note:
- La Classificazione delle Attività Economiche adottata è l'Ateco 2007;
- I dati sono al netto del valore delle "Persone fisiche"

Tabella 1a - Le localizzazioni (sedi d'impresa e unità locali) attive in provincia di Venezia per settore economico.

II trimestre 2014

Fonte: elaborazioni CCIAA Venezia su dati Infocamere - Stock View
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Servizio Studi e Statistica 2 

Val. Ass. Comp. %

Var. %

I sem '14/

I sem '13

Val. Ass. Comp. %

Var. %

I sem '14/

I sem '13
Agricoltura e pesca 173 6,2 +6,1 398 13,2 -27,4
Industria in senso stretto 135 4,8 -3,6 274 9,1 -9,0

- Manifatture 133 4,8 -1,5 269 8,9 -9,7
Alimentari-bevande-tabacco 6 0,2 +50,0 11 0,4 +83,3
Tessile-abbigliamento 21 0,8 -19,2 45 1,5 -30,8
Articoli in pelle e simili 21 0,8 -4,5 23 0,8 -23,3
Legno e prodotti in legno 5 0,2 -37,5 15 0,5 -42,3
Carta-stampa 1 0,0 -75,0 9 0,3  --
Coke, prodotti chimici e farmaceutici  --  -- -100,0 1 0,0  --
Gomma e materie plastiche 5 0,2 -- 2 0,1 -60,0
Minerali non metalliferi 11 0,4 +57,1 19 0,6 -24,0
Metallurgia e prodotti in metallo 17 0,6 -10,5 49 1,6 +25,6
Computer, elettronica e ottica  --  -- -100,0 6 0,2  --
Apparecchiature elettriche 7 0,3 +250,0 8 0,3 -11,1
Macchinari e altre apparecchiature 3 0,1  -- 7 0,2 -41,7
Mezzi di trasporto 2 0,1 -33,3 13 0,4 +30,0
Mobili 2 0,1 -33,3 18 0,6 +100,0
Altre manifatture 13 0,5 +18,2 27 0,9 +8,0
Riparazione e installazione di macchine 19 0,7 -5,0 16 0,5 -23,8

- Altre attività industriali 2 0,1 -60,0 5 0,2 +66,7
Estr. minerali  --  -- --  --  -- --
Fornitura energia, gas, vapore, aria c. 1 0,0 -66,7 3 0,1 --
Fornitura acqua, reti fognarie, rifiuti 1 0,0 -50,0 2 0,1 -33,3

Costruzioni 291 10,4 +27,1 494 16,4 -2,2
- Costruzione di edifici 61 2,2 +56,4 152 5,0 -3,2
- Ingegneria civile 7 0,3 +75,0 9 0,3 +125,0
- Lavori di costruzione specializzati 223 8,0 +19,9 333 11,0 -3,2

Commercio 538 19,3 -2,7 759 25,2 +2,3
- Autoveicoli e motocicli 30 1,1 -26,8 44 1,5 -12,0
- Ingrosso 222 8,0 +5,7 238 7,9 -2,1
- Dettaglio 286 10,3 -5,3 477 15,8 +6,2

Trasporti 39 1,4 +30,0 96 3,2 +18,5
- Terrestri 16 0,6 +77,8 52 1,7  --
- Marittimi 9 0,3 -43,8 14 0,5 +7,7
- Aerei  --  -- --  --  -- --
- Magazzinaggio e supporto ai trasporti 14 0,5 +180,0 29 1,0 +107,1
- Servizi postali e attività di corriere  --  -- -- 1 0,0 -50,0

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 163 5,8 -6,9 276 9,2 +20,0
- Alloggio 9 0,3 -52,6 35 1,2 +52,2
- Servizi di ristorazione 154 5,5 -1,3 241 8,0 +16,4

Finanza e assicurazioni 46 1,6 -28,1 44 1,5 -13,7
- Intermediazione 5 0,2 +66,7 3 0,1 -40,0
- Assic. e fondi pensione  --  -- --  --  -- --
- Attività ausilarie 41 1,5 -32,8 41 1,4 -10,9

Servizi alle imprese 248 8,9 +1,2 382 12,7 +1,1
- Informazione e comunicazione 47 1,7 +2,2 63 2,1 +26,0
- Attività immobiliari 37 1,3 -14,0 100 3,3 -1,0
- Attività profess., scientifiche e tecniche 65 2,3 -22,6 113 3,7 -6,6
- Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto 99 3,6 +37,5 106 3,5  --

Servizi alle persone 109 3,9 +32,9 126 4,2 -3,1
- Pubbica Amministr.  --  -- --  --  -- --
- Istruzione 11 0,4 +175,0 9 0,3 +125,0
- Sanità e assistenza sociale 7 0,3 +133,3 1 0,0 -66,7
- Attività artistiche, sportive, intrattenimento 23 0,8 -17,9 29 1,0 +3,6
- Altre attività 68 2,4 +44,7 87 2,9 -8,4

Imprese N.C. 1.046 37,5 -0,6 167 5,5 +14,4
TOTALE 2.788 100,0 +2,0 3.016 100,0 -3,1

Note:
- La Classificazione delle Attività Economiche adottata è l'Ateco 2007;

Tabella 2a - Le iscrizioni e cessazioni avvenute in provincia di Venezia per settore economico. I semestre 2014

Sezione attività economica

Iscrizioni

Fonte: elaborazioni CCIAA Venezia su dati Infocamere - Stock View

Cessazioni
(al netto delle cancellazioni d'ufficio)
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segue …

Val. Ass. Comp. %

Var. %

II trim '14/

II trim '13

Val. Ass. Comp. %

Var. %

II trim '14/

II trim '13

Val. Ass. Comp. %

Var. %

II trim '14/

II trim '13
Agricoltura e pesca 115 0,9 +7,5 1.052 6,7 +3,8 6.920 18,0 -5,8
Industria in senso stretto 1.820 14,6 +1,1 1.670 10,6 -3,1 3.008 7,8 -2,4

- Manifatture 1.704 13,7 +1,5 1.635 10,3 -3,1 2.973 7,7 -2,3
Alimentari-bevande-tabacco 93 0,7 +3,3 225 1,4  -- 220 0,6 +3,8
Tessile-abbigliamento 133 1,1 -2,2 117 0,7 -1,7 428 1,1 -2,1
Articoli in pelle e simili 128 1,0 +1,6 108 0,7 -0,9 256 0,7 -2,3
Legno e prodotti in legno 78 0,6 +8,3 144 0,9 -4,6 228 0,6 -5,0
Carta-stampa 71 0,6 +2,9 81 0,5  -- 90 0,2 -6,3
Coke, prodotti chimici e farmaceutici 32 0,3 -3,0 8 0,1  -- 9 0,0 +28,6
Gomma e materie plastiche 66 0,5 +10,0 16 0,1 +6,7 33 0,1 +3,1
Minerali non metalliferi 134 1,1 +3,1 150 0,9 -5,1 291 0,8 -2,0
Metallurgia e prodotti in metallo 406 3,3 +0,7 291 1,8 -6,7 442 1,1 -4,1
Computer, elettronica e ottica 39 0,3 -13,3 16 0,1 -11,1 40 0,1 -2,4
Apparecchiature elettriche 88 0,7 +2,3 55 0,3 -5,2 63 0,2 -1,6
Macchinari e altre apparecchiature 129 1,0 +3,2 44 0,3 -6,4 71 0,2 -5,3
Mezzi di trasporto 76 0,6 -8,4 46 0,3 -4,2 84 0,2 -9,7
Mobili 90 0,7 -1,1 72 0,5 -6,5 102 0,3 -2,9
Altre manifatture 56 0,4 -3,4 175 1,1 +0,6 423 1,1 -3,4
Riparazione e installazione di macchine 85 0,7 +18,1 87 0,6 -1,1 193 0,5 +6,0

- Altre attività industriali 116 0,9 -4,1 35 0,2 -2,8 35 0,1 -12,5
Estr. minerali 3 0,0 -40,0 3 0,0  -- 1 0,0  --
Fornitura energia, gas, vapore, aria c. 44 0,4 +2,3 6 0,0 +20,0 18 0,0 -14,3
Fornitura acqua, reti fognarie, rifiuti 69 0,6 -5,5 26 0,2 -7,1 16 0,0 -11,1

Costruzioni 2.079 16,7 +0,3 1.904 12,0 -1,9 6.886 17,9 -2,4
- Costruzione di edifici 1.406 11,3 -2,0 881 5,6 -3,4 1.363 3,5 -4,1
- Ingegneria civile 64 0,5 +12,3 21 0,1 -12,5 32 0,1 -5,9
- Lavori di costruzione specializzati 609 4,9 +5,0 1.002 6,3 -0,3 5.491 14,3 -1,9

Commercio 2.130 17,1 +3,0 3.799 24,0 -2,7 11.249 29,2 +0,7
- Autoveicoli e motocicli 227 1,8 +2,7 452 2,9 -2,8 765 2,0  --
- Ingrosso 1.141 9,2 +3,5 763 4,8 -1,5 3.641 9,5 +1,5
- Dettaglio 762 6,1 +2,3 2.584 16,3 -3,0 6.843 17,8 +0,4

Trasporti 559 4,5 +4,7 349 2,2 -0,3 1.938 5,0 +0,7
- Terrestri 243 2,0 +3,0 201 1,3 -4,7 1.075 2,8 -0,7
- Marittimi 61 0,5 +5,2 83 0,5 +2,5 742 1,9 +0,7
- Aerei 1 0,0  --  --  -- -- 1 0,0  --
- Magazzinaggio e supporto ai trasporti 248 2,0 +5,5 63 0,4 +10,5 108 0,3 +16,1
- Servizi postali e attività di corriere 6 0,0 +50,0 2 0,0 +100,0 12 0,0 +9,1

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 1.057 8,5 +7,3 3.095 19,6 -2,0 2.485 6,5 +3,2
- Alloggio 466 3,7 +5,2 523 3,3 -3,5 356 0,9 -1,9
- Servizi di ristorazione 591 4,7 +9,0 2.572 16,3 -1,7 2.129 5,5 +4,1

Finanza e assicurazioni 175 1,4 +7,4 167 1,1 -1,8 871 2,3 +1,6
- Intermediazione 79 0,6 +14,5 11 0,1 +10,0 2 0,0  --
- Assic. e fondi pensione  --  -- --  --  -- --  --  -- --
- Attività ausilarie 96 0,8 +2,1 156 1,0 -2,5 869 2,3 +1,6

Servizi alle imprese 3.992 32,1 +0,5 2.929 18,5 -0,5 2.730 7,1 +2,1
- Informazione e comunicazione 556 4,5 +2,4 333 2,1 -2,1 459 1,2 +1,8
- Attività immobiliari 2.024 16,3 -0,7 1.828 11,6 +0,7 545 1,4 +3,6
- Attività profess., scientifiche e tecniche 918 7,4 -1,2 437 2,8 -5,0 772 2,0 -1,8
- Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto 494 4,0 +7,2 331 2,1 +1,2 954 2,5 +4,7

Servizi alle persone 522 4,2 +6,7 840 5,3 +0,5 2.423 6,3 +3,0
- Pubbica Amministr.  --  -- --  --  -- --  --  -- --
- Istruzione 67 0,5 +6,3 64 0,4 +8,5 43 0,1 +4,9
- Sanità e assistenza sociale 124 1,0 +6,9 54 0,3 -1,8 24 0,1 +14,3
- Attività artistiche, sportive, intrattenimento 215 1,7 +10,8 154 1,0 +0,7 291 0,8 +5,4
- Altre attività 116 0,9  -- 568 3,6 -0,2 2.065 5,4 +2,5

Imprese N.C. 3 0,0 -85,7 9 0,1 -40,0 7 0,0 -12,5
TOTALE 12.452 100,0 +2,0 15.814 100,0 -1,5 38.517 100,0 -0,9

segue …

Note:
- La Classificazione delle Attività Economiche adottata è l'Ateco 2007;

Fonte: elaborazioni CCIAA Venezia su dati Infocamere - Stock View

Imprese individuali

Tabella 3a - Le sedi d'impresa attive in provincia di Venezia per forma giuridica (*) e settore economico. II trimestre 2014

Sezione attività economica

Società di persone

- (*) Esclusa la classe "Persone fisiche" che considera i soli soggetti registrati per effetto della Nuova Direttiva Servizi del 26/10/2011 
(entrata in vigore il 13/05/12 con circ. n.3.648/C)

Società di capitali
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… segue

Val. Ass. Comp. %

Var. %

II trim '14/

II trim '13

Val. Ass. Comp. %

Var. %

II trim '14/

II trim '13
Agricoltura e pesca 112 8,9 -4,3 8.199 12,0 -4,5
Industria in senso stretto 57 4,5 -3,4 6.555 9,6 -1,7

- Manifatture 44 3,5  -- 6.356 9,3 -1,5
Alimentari-bevande-tabacco 8 0,6 -11,1 546 0,8 +1,9
Tessile-abbigliamento 2 0,2  -- 680 1,0 -2,0
Articoli in pelle e simili 1 0,1  -- 493 0,7 -1,0
Legno e prodotti in legno 1 0,1  -- 451 0,7 -2,8
Carta-stampa  --  -- -- 242 0,4 -1,6
Coke, prodotti chimici e farmaceutici  --  -- -- 49 0,1 +2,1
Gomma e materie plastiche 1 0,1 -- 116 0,2 +8,4
Minerali non metalliferi 4 0,3 +33,3 579 0,9 -1,5
Metallurgia e prodotti in metallo 7 0,6 -41,7 1.146 1,7 -3,5
Computer, elettronica e ottica  --  -- -- 95 0,1 -8,7
Apparecchiature elettriche 4 0,3 -- 210 0,3 +1,0
Macchinari e altre apparecchiature 5 0,4  -- 249 0,4 -1,2
Mezzi di trasporto 5 0,4 -16,7 211 0,3 -8,3
Mobili 1 0,1  -- 265 0,4 -3,3
Altre manifatture 1 0,1  -- 655 1,0 -2,4
Riparazione e installazione di macchine 4 0,3 +33,3 369 0,5 +7,0

- Altre attività industriali 13 1,0 -13,3 199 0,3 -6,1
Estr. minerali  --  -- -- 7 0,0 -22,2
Fornitura energia, gas, vapore, aria c. 2 0,2  -- 70 0,1 -1,4
Fornitura acqua, reti fognarie, rifiuti 11 0,9 -15,4 122 0,2 -7,6

Costruzioni 166 13,1 -8,3 11.035 16,2 -1,9
- Costruzione di edifici 108 8,5 -8,5 3.758 5,5 -3,3
- Ingegneria civile 23 1,8 -8,0 140 0,2  --
- Lavori di costruzione specializzati 35 2,8 -7,9 7.137 10,5 -1,2

Commercio 73 5,8 +1,4 17.251 25,4 +0,2
- Autoveicoli e motocicli 7 0,6  -- 1.451 2,1 -0,5
- Ingrosso 31 2,5  -- 5.576 8,2 +1,5
- Dettaglio 35 2,8 +2,9 10.224 15,0 -0,3

Trasporti 141 11,2 -4,7 2.987 4,4 +1,0
- Terrestri 39 3,1  -- 1.558 2,3 -0,7
- Marittimi 28 2,2 -3,4 914 1,3 +1,0
- Aerei  --  -- -- 2 0,0  --
- Magazzinaggio e supporto ai trasporti 72 5,7 -7,7 491 0,7 +6,0
- Servizi postali e attività di corriere 2 0,2  -- 22 0,0 +22,2

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 35 2,8  -- 6.672 9,8 +1,3
- Alloggio 15 1,2  -- 1.360 2,0 -0,2
- Servizi di ristorazione 20 1,6  -- 5.312 7,8 +1,7

Finanza e assicurazioni 18 1,4 +5,9 1.231 1,8 +2,0
- Intermediazione 12 0,9 +9,1 104 0,2 +13,0
- Assic. e fondi pensione  --  -- --  --  -- --
- Attività ausilarie 6 0,5  -- 1.127 1,7 +1,1

Servizi alle imprese 385 30,5 -2,3 10.036 14,7 +0,5
- Informazione e comunicazione 58 4,6 +1,8 1.406 2,1 +1,1
- Attività immobiliari 17 1,3 +6,3 4.414 6,5 +0,4
- Attività profess., scientifiche e tecniche 193 15,3 -3,5 2.320 3,4 -2,3
- Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto 117 9,3 -3,3 1.896 2,8 +4,2

Servizi alle persone 274 21,7 +6,6 4.059 6,0 +3,2
- Pubbica Amministr.  --  -- --  --  -- --
- Istruzione 78 6,2 -1,3 252 0,4 +4,1
- Sanità e assistenza sociale 77 6,1 +4,1 279 0,4 +4,9
- Attività artistiche, sportive, intrattenimento 93 7,4 +17,7 753 1,1 +7,3
- Altre attività 26 2,1 +4,0 2.775 4,1 +1,8

Imprese N.C. 3 0,2 +50,0 22 0,0 -52,2
TOTALE 1.264 100,0 -1,4 68.047 100,0 -0,5

… segue

Note:
- La Classificazione delle Attività Economiche adottata è l'Ateco 2007;

Fonte: elaborazioni CCIAA Venezia su dati Infocamere - Stock View

Altre forme

Sezione attività economica

Tabella 3a - Le sedi d'impresa attive in provincia di Venezia per forma giuridica (*) e settore economico. II trimestre 2014

Totale

- (*) Esclusa la classe "Persone fisiche" che considera i soli soggetti registrati per effetto della Nuova Direttiva Servizi 
del 26/10/2011 (entrata in vigore il 13/05/12 con circ. n.3.648/C)
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Sezione attività economica Val. Ass. Comp. %

Var. %

II trim '14/

II trim '13
Agricoltura e pesca 189 1,0 -2,6
Industria in senso stretto 4.588 23,4 -1,7

- Manifatture 4.540 23,2 -1,5
Alimentari-bevande-tabacco 433 2,2 +1,6
Tessile-abbigliamento 458 2,3 -2,6
Articoli in pelle e simili 362 1,8 +0,8
Legno e prodotti in legno 380 1,9 -4,0
Carta-stampa 175 0,9 +1,2
Coke, prodotti chimici e farmaceutici 17 0,1 +13,3
Gomma e materie plastiche 58 0,3 +5,5
Minerali non metalliferi 455 2,3 -1,7
Metallurgia e prodotti in metallo 788 4,0 -3,2
Computer, elettronica e ottica 52 0,3 -3,7
Apparecchiature elettriche 123 0,6  --
Macchinari e altre apparecchiature 122 0,6 -6,2
Mezzi di trasporto 128 0,7 -4,5
Mobili 175 0,9 -1,7
Altre manifatture 563 2,9 -2,6
Riparazione e installazione di macchine 251 1,3 +3,7

- Altre attività industriali 48 0,2 -12,7
Estr. minerali 3 0,0  --
Fornitura energia, gas, vapore, aria c. 1 0,0 -50,0
Fornitura acqua, reti fognarie, rifiuti 44 0,2 -12,0

Costruzioni 7.746 39,5 -2,8
- Costruzione di edifici 1.649 8,4 -4,2
- Ingegneria civile 44 0,2  --
- Lavori di costruzione specializzati 6.053 30,9 -2,4

Commercio 939 4,8 -1,1
- Autoveicoli e motocicli 818 4,2 -2,0
- Ingrosso 11 0,1 +83,3
- Dettaglio 110 0,6 +1,9

Trasporti 1.847 9,4 -0,2
- Terrestri 1.168 6,0 -1,0
- Marittimi 625 3,2 -0,5
- Aerei  --  -- --
- Magazzinaggio e supporto ai trasporti 52 0,3 +23,8
- Servizi postali e attività di corriere 2 0,0 +100,0

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 762 3,9 +1,5
- Alloggio  --  -- --
- Servizi di ristorazione 762 3,9 +1,5

Finanza e assicurazioni 6 0,0  --
- Intermediazione 5 0,0  --
- Assic. e fondi pensione  --  -- --
- Attività ausilarie 1 0,0  --

Servizi alle imprese 1.009 5,2 +1,5
- Informazione e comunicazione 149 0,8 -0,7
- Attività immobiliari 2 0,0 -33,3
- Attività profess., scientifiche e tecniche 352 1,8 -0,6
- Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto 506 2,6 +3,9

Servizi alle persone 2.466 12,6 +0,2
- Pubbica Amministr.  --  -- --
- Istruzione 22 0,1 +4,8
- Sanità e assistenza sociale 5 0,0  --
- Attività artistiche, sportive, intrattenimento 122 0,6 +4,3
- Altre attività 2.317 11,8 -0,0

Imprese N.C. 40 0,2 -4,8
TOTALE 19.592 100,0 -1,5

Note:
- La Classificazione delle Attività Economiche adottata è l'Ateco 2007;

Tabella 4a - Le sedi d'impresa artigiane attive in provincia di Venezia per settore economico.

II Trimestre 2014

Fonte: elaborazioni CCIAA Venezia su dati Infocamere - Stock View



Il movimento delle imprese – dati al 30 giugno 2014 

Servizio Studi e Statistica 6 

val. ass.

in %

sul tot. 

imprese

var. %

II trim '14/

II trim '13

val. ass.

in %

sul tot. 

imprese

var. %

II trim '14/

II trim '13

val. ass.

in %

sul tot. 

imprese

var. %

II trim '14/

II trim '13
Agricoltura e pesca 1.988 24,2 -8,2 275 3,4 -8,3 113 1,4 +4,6
Industria in senso stretto 1.143 17,4 -19,8 337 5,1 -3,4 534 8,1 +0,2

- Manifatture 1.131 17,8 -19,3 332 5,2 -2,6 529 8,3 +0,6
Alimentari-bevande-tabacco 86 15,8 -4,4 22 4,0 +22,2 20 3,7 +25,0
Tessile-abbigliamento 307 45,1 -6,1 60 8,8 +11,1 211 31,0 +0,5
Articoli in pelle e simili 126 25,6 -18,7 35 7,1 -2,8 80 16,2 -8,0
Legno e prodotti in legno 26 5,8 -42,2 16 3,5 +14,3 13 2,9  --
Carta-stampa 44 18,2 -18,5 13 5,4 +8,3 13 5,4 -7,1
Coke, prodotti chimici e farmaceutici 5 10,2 -28,6  -- -- -- 1 2,0  --
Gomma e materie plastiche 23 19,8 -8,0 6 5,2 +20,0 6 5,2 +20,0
Minerali non metalliferi 118 20,4 -13,2 24 4,1 -25,0 20 3,5 -4,8
Metallurgia e prodotti in metallo 88 7,7 -38,0 43 3,8 -14,0 52 4,5 +2,0
Computer, elettronica e ottica 15 15,8 -28,6 8 8,4 -11,1 3 3,2  --
Apparecchiature elettriche 36 17,1 -28,0 6 2,9 -33,3 8 3,8 +14,3
Macchinari e altre apparecchiature 23 9,2 -30,3 5 2,0 -28,6 8 3,2  --
Mezzi di trasporto 10 4,7 -65,5 15 7,1  -- 18 8,5 +12,5
Mobili 24 9,1 -35,1 17 6,4 -10,5 9 3,4 +50,0
Altre manifatture 180 27,5 -13,5 20 3,1 -31,0 50 7,6  --
Riparazione e installazione di macchine 20 5,4 -53,5 42 11,4 +31,3 17 4,6 -5,6

- Altre attività industriali 12 6,0 -47,8 5 2,5 -37,5 5 2,5 -28,6
Estr. minerali 2 28,6 -33,3  -- -- --  -- -- --
Fornitura energia, gas, vapore, aria c. 6 8,6 -25,0 3 4,3 -25,0 2 2,9  --
Fornitura acqua, reti fognarie, rifiuti 4 3,3 -66,7 2 1,6 -50,0 3 2,5 -40,0

Costruzioni 518 4,7 -39,1 1.037 9,4 -10,1 1.852 16,8 +1,1
- Costruzione di edifici 311 8,3 -34,7 207 5,5 -10,8 452 12,0 -0,9
- Ingegneria civile 10 7,1 -23,1 12 8,6 +20,0 6 4,3 -25,0
- Lavori di costruzione specializzati 197 2,8 -45,6 818 11,5 -10,2 1.394 19,5 +2,0

Commercio 3.982 23,1 -13,7 1.605 9,3 -2,0 2.004 11,6 +7,0
- Autoveicoli e motocicli 76 5,2 -43,3 132 9,1 -1,5 96 6,6 +14,3
- Ingrosso 634 11,4 -28,6 449 8,1 -2,2 235 4,2 +5,9
- Dettaglio 3.272 32,0 -9,0 1.024 10,0 -1,9 1.673 16,4 +6,8

Trasporti 137 4,6 -31,8 215 7,2 -3,2 159 5,3 +21,4
- Terrestri 79 5,1 -34,7 71 4,6 +4,4 114 7,3 +16,3
- Marittimi 13 1,4 -50,0 113 12,4 -11,7 8 0,9  --
- Aerei  -- -- --  -- -- --  -- -- --
- Magazzinaggio e supporto ai trasporti 42 8,6 -17,6 26 5,3 +13,0 37 7,5 +48,0
- Servizi postali e attività di corriere 3 13,6  -- 5 22,7 +66,7  -- -- --

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 1.668 25,0 -17,3 675 10,1 +0,7 907 13,6 +9,5
- Alloggio 359 26,4 -14,5 43 3,2 -17,3 65 4,8 +3,2
- Servizi di ristorazione 1.309 24,6 -18,1 632 11,9 +2,3 842 15,9 +10,1

Finanza e assicurazioni 225 18,3 -15,4 136 11,0 -6,2 29 2,4 +7,4
- Intermediazione 16 15,4  -- 2 1,9 -- 3 2,9 -25,0
- Assic. e fondi pensione  -- -- --  -- -- --  -- -- --
- Attività ausilarie 209 18,5 -16,4 134 11,9 -7,6 26 2,3 +13,0

Servizi alle imprese 1.976 19,7 -22,6 603 6,0 -5,9 505 5,0 +5,9
- Informazione e comunicazione 235 16,7 -19,2 146 10,4 +3,5 113 8,0 +0,9
- Attività immobiliari 845 19,1 -27,8 104 2,4 -15,4 86 1,9 +4,9
- Attività profess., scientifiche e tecniche 372 16,0 -27,9 152 6,6 -17,4 112 4,8 +14,3
- Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto 524 27,6 -9,0 201 10,6 +4,1 194 10,2 +4,9

Servizi alle persone 1.786 44,0 -2,2 398 9,8 +5,6 195 4,8 +16,1
- Pubbica Amministr.  -- -- --  -- -- --  -- -- --
- Istruzione 55 21,8 -21,4 15 6,0 +25,0 5 2,0  --
- Sanità e assistenza sociale 89 31,9 -5,3 17 6,1 +13,3 4 1,4 +100,0
- Attività artistiche, sportive, intrattenimento 188 25,0 -9,6 51 6,8 +2,0 43 5,7 +13,2
- Altre attività 1.454 52,4 -0,1 315 11,4 +5,0 143 5,2 +16,3

Imprese N.C. 2 9,1 -83,3 1 4,5 -66,7 2 9,1 -50,0
TOTALE 13.425 19,7 -15,8 5.282 7,8 -3,9 6.300 9,3 +5,4

Note:
- La Classificazione delle Attività Economiche adottata è l'Ateco 2007;

Fonte: elaborazioni CCIAA Venezia su dati Infocamere - Stock View

- Imprese Femminili: l'insieme delle imprese la cui percentuale di partecipazione femminile è superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione
e cariche attribuite
- Imprese giovanili: l'insieme delle imprese la cui percentuale di partecipazione di persone 'under 35' è superiore al 50% mediando le composizioni di quote di
partecipazione e cariche attribuite;
- Imprese straniere: l'insieme delle imprese la cui percentuale di partecipazione di persone non nate in Italia è superiore al 50% mediando le composizioni di quote 
di partecipazione e cariche attribuite;

- l'Incidenza sul totale delle imprese è stata calcolata prendendo come riferimento il valore delle sedi di impresa al netto delle 
"Persone fisiche"

Sezione attività economica

Imprese femminili Imprese giovanili Imprese straniere

Tabella 12a - Le imprese femminili, giovanili e straniere attive in provincia di Venezia per  settore economico. II trimestre 2014

 
 

 



Appendice Venezia Indicatori n. 3/2014 

Camera di Commercio di Venezia 7 

Imprese

Femminili

Imprese 

Totali

Imprese

Femminili

Imprese 

Totali
Agricoltura e pesca 1.988 8.199 24,2 +0,8 +0,4
Industria in senso stretto 1.143 6.555 17,4 +0,9 -0,3

- Manifatture 1.131 6.356 17,8 +0,9 -0,3
Alimentari-bevande-tabacco 86 546 15,8 +10,3 +1,5
Tessile-abbigliamento 307 680 45,1 -0,3 -0,9
Articoli in pelle e simili 126 493 25,6 +0,8 -0,2
Legno e prodotti in legno 26 451 5,8 +8,3  --
Carta-stampa 44 242 18,2 +2,3 +0,8
Coke, prodotti chimici e farmaceutici 5 49 10,2  -- +2,1
Gomma e materie plastiche 23 116 19,8  -- +2,7
Minerali non metalliferi 118 579 20,4 +0,9 +0,2
Metallurgia e prodotti in metallo 88 1.146 7,7  -- -1,0
Computer, elettronica e ottica 15 95 15,8  -- -4,0
Apparecchiature elettriche 36 210 17,1 +2,9 +2,4
Macchinari e altre apparecchiature 23 249 9,2 -4,2 +0,4
Mezzi di trasporto 10 211 4,7 -28,6 -4,1
Mobili 24 265 9,1 +4,3 -4,0
Altre manifatture 180 655 27,5 -1,1 -0,6
Riparazione e installazione di macchine 20 369 5,4 +17,6 +2,2

- Altre attività industriali 12 199 6,0  -- -1,0
Estr. minerali 2 7 28,6  --  --
Fornitura energia, gas, vapore, aria c. 6 70 8,6  -- +1,4
Fornitura acqua, reti fognarie, rifiuti 4 122 3,3  -- -2,4

Costruzioni 518 11.035 4,7 +2,2 +0,2
- Costruzione di edifici 311 3.758 8,3  -- -0,5
- Ingegneria civile 10 140 7,1  -- +2,9
- Lavori di costruzione specializzati 197 7.137 2,8 +5,9 +0,5

Commercio 3.982 17.251 23,1 +1,9 +1,1
- Autoveicoli e motocicli 76 1.451 5,2  -- -0,1
- Ingrosso 634 5.576 11,4 +3,6 +1,2
- Dettaglio 3.272 10.224 32,0 +1,6 +1,2

Trasporti 137 2.987 4,6 -2,8 +0,1
- Terrestri 79 1.558 5,1 -2,5 -0,3
- Marittimi 13 914 1,4 -7,1 +0,6
- Aerei  -- 2 -- --  --
- Magazzinaggio e supporto ai trasporti 42 491 8,6 -2,3 +0,2
- Servizi postali e attività di corriere 3 22 13,6  -- +10,0

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 1.668 6.672 25,0 +3,7 +1,9
- Alloggio 359 1.360 26,4 +2,3 +0,3
- Servizi di ristorazione 1.309 5.312 24,6 +4,1 +2,4

Finanza e assicurazioni 225 1.231 18,3 +4,2 +1,9
- Intermediazione 16 104 15,4  -- +3,0
- Assic. e fondi pensione  --  -- -- -- --
- Attività ausilarie 209 1.127 18,5 +4,5 +1,8

Servizi alle imprese 1.976 10.036 19,7 +1,2 +1,2
- Informazione e comunicazione 235 1.406 16,7 +4,4 +1,3
- Attività immobiliari 845 4.414 19,1 +0,4 +0,8
- Attività profess., scientifiche e tecniche 372 2.320 16,0 +0,3 +0,6
- Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto 524 1.896 27,6 +1,7 +2,8

Servizi alle persone 1.786 4.059 44,0 +1,7 +1,7
- Pubbica Amministr.  --  -- -- -- --
- Istruzione 55 252 21,8 +7,8 +2,4
- Sanità e assistenza sociale 89 279 31,9 +6,0 +3,3
- Attività artistiche, sportive, intrattenimento 188 753 25,0 +4,4 +4,0
- Altre attività 1.454 2.775 52,4 +0,8 +0,9

Imprese N.C. 2 22 9,1 -33,3 -26,7
TOTALE 13.425 68.047 19,7 +1,7 +0,8

Note:
- La Classificazione delle Attività Economiche adottata è l'Ateco 2007;

- La variazione % è calcolata a paragone con lo stesso periodo dell'anno precedente.

- Le "Imprese Femminili" sono quelle imprese la cui percentuale di partecipazione femminile è superiore al 50%; inoltre queste 
imprese sono state poi classificate in base alla maggiore o minore capacità di controllo esercitato dalle donne cioè in base alla 
maggiore o minore presenza femminile

- l'Incidenza sul totale delle imprese è stata calcolata prendendo come riferimento il valore delle sedi 
di impresa al netto delle "Persone fisiche"

Tabella 9a bis - Le imprese femminili (*) attive in provincia di Venezia per  settore economico. II trim. 2014

Sezione attività economica
Valori Assoluti Incidenza 

%

 sul Tot

Var. % II trim '14/I trim '14

Fonte: elaborazioni CCIAA Venezia su dati Infocamere - Stock View  
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